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Abstrakt

Tato práce je nástinem dějin indické klasické hudby od védských dob po současnost,

přičemţ středem zájmu je od 13. stol. severoindická hudební tradice, tzv. hindustánská hudba.

Snaţí se zachytit vývoj hudební teorie i praxe v průběhu dějin a podat stručný obsah

nejvýznamnějších hudebních děl. Nechybí ţivotopisy nejslavnějších osobností spojených s

hindustánskou hudbou (Chusrau, Tánsén, Bhátkhándé, Paluskar), historie a stručné popisy

nejrozšířenějších hudebních nástrojů a interakce hudby s historickými událostmi a proměnami

společnosti, jakými byl např. vpád muslimů, britská koloniální nadvláda nebo vzestup

indického nacionalismu. Práce není členěna přísně chronologicky, ale v jednotlivých

kapitolách jsou vloţeny podkapitoly věnované zásadním aspektům (rága, tála atd.) indické

klasické hudby obecně, které napomáhají snazšímu pochopení vývoje hindustánské hudby.

Součástí práce jsou poznámka k notaci s tabulkou not pouţívaných v hindustánské hudbě a

jejich západními ekvivalenty, seznam zkratek, slovníček vybraných hudebních pojmů

s přepisem do dévanágarí, obrazová příloha a bibliografie.

Abstract

This bachelor thesis is an outline of history of the indian classical music from the Vedic

age to the present, whereas I am focusing on North Indian musical trdition since 13
th

century,

so called hindustani music. Topics of this thesis is development of the musical theory and

practices, important theoretical works, influential musical personalities connected with

Hindustani music (Khusrau, Tansen, Bhatkhande, Paluskar), history and brief descriptions of

the most common indian musical instruments and interactions of music with historical events

and changes in the society, for example invasion of Muslims, British rule or growth of Indian

nationalism. The thesis is not organized directly in chronological sequence, but inside

chapters there are sub-chapters about key aspects (raga, tala) of an Indian music generally.

This work contents also chart of contemporary Hindustani notation with western equivalents,

a vocabulary of musical therms with transcriptions to Devanagari, picture appendix and

bibliography.
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1 Úvod

Cílem této práce je podat nástin dějin indické klasické hudby od počátků po současnost a

také ve stručnosti vysvětlit některé základní pojmy, které jsou bohuţel aţ dosud v naší zemi

neznámé. Také z tohoto důvodu kapitoly nejsou řazeny přísně chronologicky, protoţe bez

základní znalosti těchto termínů by důsledné sledování vývoje hudby bylo značně obtíţné;

vzhledem k absenci spolehlivých historických pramenů ve starověku by stejně byla taková

snaha odsouzena k neúspěchu. Práce je rozčleněna na tři kapitoly popisující starověk (do pol.

13. stol.), středověk (od pol. 13. do pol. 16. stol.) a novodobou éru začínající vládou císaře

Akbara. Toto členění dějin hudby je poměrně nové (zvláště proto, ţe zkoumání dějin indické

klasické hudby začalo aţ na sklonku 19. stol.), ale je logické a v současnosti všeobecně

přijímané, a proto nebyl důvod vymýšlet nějaké vlastní členění. Ve středověku se od sebe

začaly oddělovat dvě tradice, jihoindická karnátak sangít („karnátacká hudba“) a

severoindická hindustání sangít („hindustánská hudba“), které sdílejí základní prvky, jakými

jsou např. rága a tála, ale jejich pojetí se u obou tradic mírně liší. Tato práce sleduje

především vývoj hindustánské hudby.

Začátek první kapitoly je věnován vysvětlení a vymezení termínu „indická klasická

hudba“, poté následují dvě kratší podkapitoly o hudbě ve védském období a období

následujícím. Čistě teoreticky laděná je pak další podkapitola o prvním indickém ladění a

stupnicích s krátkým vysvětlením některých obecných hudebních termínů, coţ povaţuji za

uţitečné vzhledem k tomu, ţe tato práce je primárně indologická. Předposlední část první

kapitoly tvoří stručný obsah dvou nejvýznamnějších staroindických hudebních učebnic,

Bharatovy Nátjašástry a Šárngadévovy Sangítaratnákary a celá kapitola je zakončena

podkapitolou o hudebních nástrojích.

Druhá kapitola začíná dvěma výkladovými částmi o ráze a tále, které jsou od středověku

základními prvky indické klasické hudby, přičemţ zde je výklad uţ zaměřen na

hindustánskou tradici. Dále pojednává o působení náboţenského směru bhakti na hudbu,

jehoţ plodem je hudební forma dhrupád, o příchodu muslimů na Indický subkontinent a jejich

vztahu k hudbě a o Amíru Chusrauovi, historické postavě opředenou legendami, které mu

přisuzují vynalezení mnoha hudebních nástrojů i stvoření hudebních forem, např. i chajál,

který prokazatelně vznikl aţ v 18. stol. Jeho prokazatelné pokusy o synkrezi arabsko-perské a

indické hudební tradice však měly podstatný vliv na vývoj hindustánské hudby. Kapitola

končí stručným přehledem hudebních nástrojů rozšířených v tomto období, z nichţ značné
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mnoţství přetrvalo dodnes, ale jiţ zdaleka nejsou tak oblíbené, protoţe je vytlačila další

generace sofistikovanějších nástrojů vzniklých v18. a 19. století.

Poslední a nejrozsáhlejší kapitola je věnována hudbě od pol. 16. stol. do současnosti. V

prvních třech staletích této éry byly pro hindustánskou hudbu podstatné dva fenomény,

instituce patronství a v hudební teorii opisování staroindických vzorů, díky čemuţ se

rozevíraly nůţky mezi teorií a praxí. Největší pokrok se odehrál především v teorii karnátacké

hudby, kde byl vyvinut logický systém třídění rág a poloţeny základy současného ladění, coţ

je vzhledem k významu i pro hindustánskou hudbu popsáno v krátké podkapitole. Období po

Velkém indickém povstání je poznamenáno úpadkem patronství a růstem významu škol

zvaných gharáná opírajících se o tradiční indický vzdělávací systém guru – šišja, vzestupem

indického nacionalismu a působením reformátorů Paluskara a Bhátkhándého. Kapitola je

zakončena stručnou podkapitolou o indické hudbě v 2. polovině 20. stol., zvláště o fenoménu

šíření indické klasické hudby na Západě a zpětném vlivu tohoto procesu.

V celé práci vzhledem k potřebě ohýbání slov pouţívám populární přepis ze sanskrtu a

hindštiny do češtiny, který oproti uznávaným metodám přepisu (IAST, ITRANS) nerozlišuje

cerebrály, y, j (jh), c se v něm přepisují jako j, dž (džh), č a Kh (ITRANS) jako ch. Slova rodu

muţského končící v sanskrtu na -a se v této práci skloňují jako slova ţenského rodu, např.

rága. Pokud se slovo vyskytuje v sanskrtu i v hindštině, je dána přednost sanskrtské podobě

s inherentním koncovým -a a (např. rága) oproti hindské výslovnosti (rág), není-li ovšem

těsně spjaté s hindštinou (takovým slovem je např. áláp nebo bhadžan).
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2 Starověk (Od úsvitu indických dějin do poloviny 13. stol.)

2.1 Definice pojmu indická klasická hudba

Pojem indická klasická hudba zhruba odpovídá anglickému Indian classical music, na

rozdíl od něj je však méně ustálený vzhledem k nedostatku děl v češtině zabývajících se tímto

tématem i nízkému povědomí o indické hudbě v ČR vůbec. Slovo klasická je v západní

kultuře zatíţeno mnoha významy, v případě indické klasické hudby však odkazuje na její

ustálenost a trvalou estetickou hodnotu a staví ji do protikladu k hudbě populární. Tak vypadá

velmi vágní definice. Ale není to jen další západní konstrukt, jako např. hinduismus?

Pouţívají Indové nějaký termín, který by významem odpovídal slovnímu spojení indická

klasická hudba a pokud ano, co všechno se do této škatulky vejde a co uţ nikoli? To je otázka,

na kterou je zapotřebí hned na začátku dát odpověď.

V hindštině, která je dle ústavy hlavním úředním jazykem Indické republiky, se výrazu

indická klasická hudba nejvíce blíţí termín šástríj sangít. První člen termínu je přídavné

jméno utvořené od sanskrtského slova šástra, které má dva základní významy. Tím prvním je

druh staroindické literatury, teoretické pojednání o světských nebo náboţenských

záleţitostech. Tím druhým je samotná věda nebo nauka, např. nátya šástra je věda o

divadelním umění (stejně tak ale můţe znamenat i učebnici divadelního umění). Ačkoli

prvotní význam slova šástríj je vědecký, často se překládá i jako klasický, zvlášť ve spojení

s hudbou. Na tomto významovém posunu není nic zvláštního, protoţe kaţdá klasická hudba


[…]


jak si indickou hudbu poslechnout naţivo. Doufám, ţe tato práce by mohla být prvním

nepatrným náznakem obratu k lepšímu.

55

6 Poznámka k notaci

Sedm přirozených tónů (šuddha svara) hindustánské stupnice se v této práci zapisuje

s velkými počátečními písmeny: Sa, Ri, Ga, Ma, Pa, Dha, Ni, Sa. Pozměněné tóny (vikrita

svara) se značí s počátečními malými písmeny: ri, ga, ma, dha, ni. Za notami z nízké oktávy

(mandra saptaka) je číslo v dolním indexu, za notami z vysoké oktávy (tára saptaka) je číslo

v horním indexu. Noty z prostřední oktávy (madhja saptaka) jsou bez čísla. V následující

tabulce jsou uvedeny přirozené i pozměněné noty s přibliţnými západními ekvivalenty.

Jméno noty (hindská výslovnost v závorce) Nota Ekvivalent v západní notaci

šaddža (šaddž) Sa1 c

šaddža (šaddž) Sa c1

kómala ršabha (kómal rišabh) ri des1

ršabha (rišabh) Ri d1

kómala gandhára (kómal gandhár) ga es1

gandhára (gandhár) Ga e1

madhjama (madhjam) Ma f1

tívra madhjama (tívr madhjam) ma fis1

paňčama (paňčam) Pa g1

kómala dhaivata (kómal dhaivat) dha as1

dhaivata (dhaivat) Dha a1

kómala nišáda (kómal nišád) ni b1

nišáda (nišád) Ni h1

šaddža (šaddž) Sa1 c2
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8 Slovníček vybraných pojmů

Přepis Dévanágarí Význam

Áláp आलाप Úvodní pomalá část přednesu rágy

Amša अंश Nejdůležitější nota džáti, ekvivalent dnešní vádí

Anga अंग „Úd“, „část“ – interval, tetrachord; část prabandhy

Anudátta अनुदात्त Nejnižší tón ze tří tónů prozpěvování Rgvédy

Áróha आरोह Vzestupný vzorec melodie rágy

Avaróha अवरोह Sestupný vzorec melodie rágy

Ávarta आवर्त Jeden cyklus tály

Bandiš बंददश Kompozice, nejčastěji o dvou částech zvaných sthájí a antará

Bhadžan भजन Hinduistická náboženská píseň

Ból बोल Pojmenování úderů na tablá nebo pakhávadž; slova písně

Číz चीज़ Kompozice, nejčastěji o dvou částech zvaných sthájí a antará

Déší देशी „Krajový“, ve starověku označení regionální hudby

Dhrupád ध्रुपाद Nejstarší dochovaná forma hindustánské hudby

Džáti जातर् Starověký předchůdce rágy

Gamaka गमक 1) Ozdoba tónu všeobecně 2) specifický druh ozdoby

Gat गर् Kompozice pro sitár nebo saród dlouhá max. 2 cykly tály;

instrumentální hudební forma

Gharáná घराना Hudební škola nebo styl

Ghazal गज़ल Muslimská milostná píseň

Gráma ग्राम Starověká základní stupnice

Chajál ख़याल V současnosti nejoblíbenější vokální hudební forma

Chálí ख़ाली „Prázdná doba“, protipól samu
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Laja लय Tempo

Makám मक़ाम Arabský modus

Márga मागत Sekulární kultivovaná hudba starověké Indie

Méla मेल Stupnice sloužící ke klasifikaci rág

Náda नाद Podle mytologie prvotní zvuk prostupující vesmírem

Pakar पकड़ Charakteristická melodická fráze rágy

Prabandha प्रबंध Nejrozšířenější hudební forma

Rága राग Melodický model pro improvizaci a kompozici

Rasa रस „Nálada“, teorie estetického působení uměleckého díla

Sam सम První doba cyklu tály, na kterou je kladen největší důraz

Samvádí संवादी Druhý nejdůležitější tón rágy, obvykle vzdálený kvintu od vádí

Saptaka सप्तक Heptatonická stupnice, oktáva

Svara स्वर Nota, tón

Svarita स्वररर् Prostřední ze tří tónů prozpěvování Rgvédy

Śruti श्रुतर् Ve starověku jeden z 22 přibližně stejně velkých mikrointervalů,

na které se dělila oktáva; v současnosti výška nebo jakýkoli

nespecifikovaný mikrointerval

Šuddha शुद्ध Čistý, přirozený, často používaný termín v souvislosti s notami

Tán र्ान Rychlá melodická fráze v chajálu a novějších hudebních

formách

Tála र्ाल Rytmus, rytmický model

Thát थाट Stupnice sloužící ke klasifikaci rág

Thumrí ठुमरी Lehká hudební forma
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Udátta उदात्त Nejvyšší ze tří tónů prozpěvování Rgvédy

Vádí वादी Nejdůležitější tón rágy

Vivádí तववादी Tón nepatřící mezi tóny rágy
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9 Seznam pouţitých zkratek

BhNš – Bharatova Nátjašástra

ŠárnSR – Šárngadévova Sangítaratnákara

GMV – Gándharva Mahávidjálaja
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11 Obrazová Příloha

Obr. č. 1: Tanečnice s ženským hudebním souborem na reliéfu z 5. stol.
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Obr. 2: Tampúrá

Obr. 3: Rabáb
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Obr. 4: Pakhávadž

Obr. 5: Soudobý plakát –

Súrdás zpívá Kršnovi a drží

v ruce ektáru

(„jednostrunku“), lidový

hudební nástroj rozšířený

po celé Severní Indii.
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Obr. č. 6: Malba rágamálá - Ráginí Tódí.
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Obr. 7: Ahóbalovo a současné ladění hindustánské hudby

67

Obr. 8: Ahóbala: Určování intervalů pomocí dělení struny.

Obr. 9: Sitár
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Obr. 10: Saród

Obr. 11: Sárangí

Obr. 12: Tablá
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