Školitelský posudek bakalářské práce Filipa Němce
Nástin dějin indické klasické hudby
An outline of history of indian classical music
FFUK, 2010, 69 s.

Bakalářská práce je koncipovaná jako stručný přehled vývoje indické hudby. Autor vychází ze sekundární literatury v angličtině. Popis je proveden chronologicky a v tom smyslu je rozdělen do 3 kapitol: kap. 2 – Starověk (str. 918), kap. 3 – Středověk, str. 19-30, kap. 4 – Od 16. stol do současnosti. Poněkud překvapuje autorova klasifikace historických období indických dějin a zařazení 13 st. n.l. do starověku. Diplomant neuvádí zdroj této klasifikace.

Z metodologického hlediska popis je proveden znalecky a přehledně. V rámci každého období bere zřetel na historické a kulturní okolnosti, dále pak pojednává o zdrojích a indických autorech děl o hudebním umění a vysvětluje základní pojmy z oboru hudební teorie. Není opomenuta ani stránka vývoje hudby a různé vlivy národů a kultur, které byly v kontaktu s indickou kulturou a uměním. Zvláště je zajímavé, že současně sleduje i vývoj hudebních nástrojů, což činí poslední složku každé z uvedených kapitol. Mnohdy porovnává hudební formy a nástroje indické s hudbou a nástroji, které se vyvíjely v jiných kulturách, např. v řecké.

Bakalářskou práci Filipa Němce jsem vedl po strance indologické a metodologické s důrazem na strukturu, způsob zpracování tématu a použití sekundární literatury, ale po přečtení práce jsem našel některé, a to ne ve všech případech drobné, nedostatky a chyby.

Chtěl bych se zmínit především o terminologii. Je nevhodné používat termín *nota* tam, kde by měl být použit termín *tón* (viz např. str. 14, 17, 20, 33, 34, 36 atd.). Mezi tónem a notou je rozdíl, který existuje mezi hláskou a písmenem. U noty tedy jde o grafém, který slouží pro zápis tónu, a proto je tato terminologická záměna nepřijatelná.

O rovině výrazové a stylistické bych poznamenal také, že v práci tohoto druhu není vhodné používat nestandardní neboli spíše hovorové výrazy typu: *ve které jsou slova „rozsekávána“ na kousky* (str. 24), *který se zpívá na rozkouskovaná slova textu* (str. 39), *docházelo k „rozsekávání“ slov* (str. 40). Namísto toho by měly být použité neutrální nebo odborné termíny. Totéž platí o metaforách typu: ... *se rozvířaly nůžky mezi teorií a praxí* (sr. 8).

Je třeba se vyhnout formulacím, které zahrnují homonymní výrazy, jako např. na str. 7 *Čistě teoreticky laděná je pak další podkapitola o prvním indickém ladění a stupnicích s krátkým vysvětlením některých obecných hudebních termínů...*

Není jasné, zda nedokončená veta na konci odstavce na str. 42 měla vyjádřit některé důležité sdělení, což na základě jejího začátku: *Kiránská gharáná se vyznačuje.....*, vypadá pravděpodobně.

Chyby se vyskytly i v přepisu slov z hindštiny. Diplomant se rozhodl pro populární přepis, ale místy není důsledný. Tak např. přepisuje na str. 9 *nátya šástra* místo *nátja šástra*, na str. 51 *madhyam* místo *madhjam*.

V populárním přepisu substantiva ženského rodu na -á se kvůli skloňování mají připodobnit českým substantivům, a tak na str. 13 *šikšá* má být *šikša*, na str. 49 a 50 *tablá* – *tabla*, na str. 32 *Rágamálá* – *Rágamála*, na str. 42 *gharáná* – *gharána*, na str. 48 *dandá* – *danda*, *tumbá* – *tumba* atd.

Hindské inherentní koncové -a, na rozdíl od sanskrtského, se dá graficky ignorovat, ale pro nedůslednost máme např. na str. 33 *džanaka mél*, jinde pak, tj. na str. 45 *džanak mél*, na str. 41 (*bhadžan*, *kírtana*) místo (*bhadžan*, *kírtan*) atd.

Jiné přepisové chyby: str. 32 *sangítasara* místo *sangítasára*, str. 27 *kavváli*, ale na str. 41 a 54 *qavváli*; str. 36 *andólan* místo *ándólan*.

Místo spojovací čáry u složenin se vyskytuje pomlka: str. 13 *Náradíja – šikšá*, str. 14 *Sa – grámě*, str. 40 (*ból – bánt*), *prokázal – li*, str. 34 *Hanumána – mata*, *ati – tívratama*, *hudebně – teoretickém díle* atd.

Počet těchto chyb a formálních grafických a pravopisných nedopatření svědčí, bohužel, o poněkud nedostatečné pečlivosti při psaní bakalářské práce. Na druhé straně však jde o velice kvalitní a odborný přístup k tématu. Diplomant sice prohlašuje, že k práci přistupuje jako indolog, ale je třeba zdůraznit, že zadané téma vyžaduje dobrou orientaci v hudební teorii a praxi. Tu pan Filip Němec bezpochyby má a úkolu se zhostil velmi úspěšně. Jeho bakalářskou práci, i přes uvedené nedostatky, vřele doporučuji k obhajobě.

V Praze , 9.9.2010

Svetislav Kostić